
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 57 DEL 11-12-2024
 

OGGETTO: SMALTIMENTO CARCASSA ANIMALE PER INTERRAMENTO.
 
 
 
 PREMESSO    che in data 9/12/2024 presso Villa Mimosa sita in c/da Rocchetta a Castelvetrano, a
seguito di segnalazione, è stata rinvenuta da parte del Personale della Compagnia Carabinieri di
Castelvetrano  una carcassa di cane adulto, sesso femmina, razza meticcio, di grossa taglia, di colore
bianco provvisto del seguente numero di identificazione: 380260004004514, che era stato abbattuto da
colpi da arma da fuoco.                            
 
VISTO il verbale di constatazione prot. n. 490 del 9/12/2024, redatto dal Veterinario del Dipartimento
di Prevenzione Veterinaria di Castelvetrano-Alcamo, dott. Luigi Mauceri, con il quale si dà atto del
rinvenimento della carcassa di che trattasi e si dispone procedere al relativo smaltimento, in osservanza
delle normative vigenti in materia (Reg. CE n. 1069/09 – Reg. UE n. 142/11, Reg. Polizia Veterinaria -
D.P.R. n. 320/54);
 
RILEVATO che occorre procedere, come attestato dal Dott. Mauceri, alla immediata rimozione e
smaltimento della carcassa mediante interramento presso la tenuta agricola di Villa Mimosa della quale
risulta proprietaria la sig.ra Sirimanne Jacqueline, dopo avere accertato l’esclusione di eventuali rischi di
inquinamento ambientale;
 
PRESO ATTO che l’odierno Provvedimento verrà trasmesso alla sig.ra Sirimanne Jacqueline perché
provveda all’infossamento che deve avvenire ad una profondità tale da impedire l’accesso ai carnivori e
previo adeguato trattamento disinfettante con sostanze che fungano da repellente;
 
VISTO il Regolamento di Polizia veterinaria - D.P.R. n. 320/54;
 
VISTO il Regolamento CE n. 1069/2009;
 
VISTO il Regolamento U.E n. 142/11;
 
 VISTO il verbale di assegnazione alla distruzione prot. n. 490 del 9/12/2024;
 
DATO ATTO che rientra tra i poteri del Sindaco quello di adottare provvedimenti contigibili ed
urgenti, nel caso di specie, ai sensi dell’art. 10 comma I lett. e) del Regolamento di Polizia Veterinaria-
D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320, nonché a norma degli artt. 50-e 54 del T.U.E.L. al fine di prevenire ed

ORDINANZA SINDACALE N. 57 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



eliminare i gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 
 
RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico-
sanitari ed ambientali;
 
ATTESA la propria competenza in merito;
 
 

O R D I N A
lo smaltimento della carcassa della specie canina, rinvenuta, in data 9 dicembre 2024, presso Villa
Mimosa sita in c/da Rocchetta a Castelvetrano, da effettuarsi immediatamente nei modi e nelle
forme prescritte dalle normative vigenti (Reg. CE n. 1069/09 – Reg. UE n. 142/11), da parte della
sig.ra Sirimanne Jacqueline, mediante interramento presso la tenuta agricola di Villa Mimosa sita
in c/da Rocchetta, di cui la stessa risulta proprietaria.
 L’infossamento deve avvenire ad una profondità tale da impedire l’accesso ai carnivori e previo
adeguato trattamento disinfettante con sostanze che fungano da repellente.
 
La Polizia Municipale è incaricata della corretta esecuzione della predetta Ordinanza
 
Notificare il presente provvedimento:
1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività.
2. Alla Compagnia Carabinieri di Castelvetrano;
3. Al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria -Distretto Veterinario di Castelvetrano.
4. Alla sig.ra Sirimanne Jacqueline perché provveda all’interramento della carcassa di che trattasi.
5. Ai Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente nei modi e nei termini di
legge.
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso:

·      Ricorso al T.A.R. di Palermo entro giorni 60 dalla pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente;
·      Ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente
 
                Il Comandante
  f.to Commissario Capo A. Ferracane

 
 

IL SINDACO
F.to AVV. GIOVANNI LENTINI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 57 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


